
https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
年产压铸件 500万件、支架铁管 200万件、鼓凳架角 200万件项目

项目代码 2503-120119-89-05-948809

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 天津市蓟州区天津专用汽车产业园福山大道西侧

地理坐标 （东经 117 度 26 分 8.995 秒，北纬 39 度 57 分 51.127 秒）

国民经济

行业类别

C3399其他未

列明金属制品

制造

建设项目

行业类别

“三十、金属制品业 33-68铸造及其他金属

制品制造 339中其他（仅分割、焊接、组装
[...]
综上，本项目废气治理措施可行。

4、非正常工况

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018) 规定，污染物排放控制

措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的污染排放归为非正常排放。对

照《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018) 要求，项目建成后废气治理措

施发生故障时，会导致废气非正常排放，非正常工况分析主要为废气净化措施且通

过排气筒排放的废气污染源。本着最不利原则，主要考虑废气处理装置设备发生故

障。生产设备立即停止作业，检修废气处理设备。在非正常工况下，各污染物有组

织排放情况见下表。

表 4-12 污染源非正常排放量核算表

排放口

编号
污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）

非正常排

放量（kg/
次）

单次持续

时间/min
年发生频次/

次

DA001

颗粒物 10 0.4 0.07

10 ≤1
非甲烷

总烃
1.9 0.076 0.013

TRVOC 1.9 0.076 0.013
油雾 0.7 0.028 0.005

为了进一步降低非正常工况对大气环境的不利影响，建设单位应建立厂内环保

设施的定期巡检制度，定期检查废气净化设施运行情况，定期更换耗材，确保环保

设备正常运行，一旦发现废气治理设施运转异常时立即停产检修，待恢复正常后再

投入生产。

5、废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251-2022）要求，本项目废气监测要求如下表



57

所示：

表 4-13 本项目废气污染源自行监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

有组织
排气筒DA001出

口

颗粒物 1次/半年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556—2024）中“有色金属冶

炼和压延加工业、铸造和锻造工业”
限值要求

烟气黑度 1次/半年

油雾 1次/半年

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556—2024）中表 2中相关

标准限值要求

非甲烷总烃 1次/半年

《铸锻工业大气污染物排放标准》

（DB12/764-2018）表 1中相关标准

限值要求

TRVOC 1次/半年

《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》（DB12/524-2020）表 1“其
它行业”相关限值要求

无组织

厂房处
颗粒物 1次/年

《铸锻工业大气污染物排放标准》

（DB12/764-2018）表 2中相关标准

限值要求

非甲烷总烃 1次/年

厂界处
颗粒物 1次/年

非甲烷总烃 1次/年

6、大气环境影响结论

本项目天津市蓟州区天津专用汽车产业园福山大道西侧，项目所在地为环境空

气质量不达标区。根据所引用的项目周围环境空气中特征因子检测结果，非甲烷

总烃监测结果满足《大气污染物综合排放标准详解》中表 4-239 中推荐的参考值。

项目厂界外 500m范围内无自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区

中人群较集中的区域等保护目标。

项目产生的喷砂粉尘经密闭管道收集；切割烟尘经各切割头上方集气罩+软帘

收集；熔铝/熔锌烟气经各熔铝、熔锌设备上方集气罩收集；压铸废气经各压铸设备

上方集气罩收集；上述废气收集后进入“气旋混动喷淋塔+过滤棉+二级活性炭吸附”

装置处理，处理后通过 1根 15m高排气筒 DA001排放。

排气筒 DA001排放的 TRVOC排放浓度和速率均满足《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》（DB12/524-2020）表 1“其它行业”相关限值要求；非甲烷总烃排

放浓度满足《铸锻工业大气污染物排放标准》（DB12/764-2018）表 1中相关标准

限值要求；颗粒物、烟气黑度排放浓度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556—2024）中“有色金属冶炼和压延加工业、铸造和锻造工业”限值要求；

油雾排放浓度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB12/556—2024）中表 2中

相关标准限值要求。

运营期，建设单位在加强各废气处理装置运营维护、定期按要求进行日常监



58

测，确保各装置正常使用的情况下，项目废气排放不会对周边大气环境造成明显

影响。

二、废水

（1）废水产、排情况分析

项目外排废水主要为冷却塔排水以及员工日常办公过程产生的生活污水，分别

分析如下：

①冷却塔排水

根据项目给排水分析，项目冷却塔排水量为 8m3/a（4m3/次），折算到日排水

量约为 0.027t/d。冷却塔排水通过废水总排口 DW001，经园区污水管网排入蓟州区

上仓污水处理厂集中处理。冷却塔排水主要污染因子为主要污染因子为 SS、CODCr，

其中 SS为 100mg/L，CODCr为 60mg/L。

②生活污水

根据项目给排水分析，项目生活污水排放量为 1.35m3/d，405m3/a。生活污水经

化粪池静置、沉淀后经园区污水管网排入蓟州区上仓污水处理厂集中处理。参照《城

市给排水工程规划设计实用全书》，生活污水预测排放浓度见下表。

表 4- 14 本项目废水水质情况一览表

废水

类型
项目 pH CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 石油类

生活

污水

污染物排放

浓度

（mg/L）

6-9（无

量纲）
300 200 40 50 5.0 250 10

③总排口废水

综上，本项目废水水质情况详见下表。

表 4-15 本项目废水水质情况一览表

废水类型
污染物排放浓度（mg/L）

pH CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 石油类

冷却塔排水

（8m3/a） / 60 / / / / 100 /

生活污水

（405m3/a） 6-9（无量纲） 300 200 40 50 5.0 250 10

混合废水

（413m3/a） 6-9（无量纲） 295 196 39 49 5 247 10

（2）废水污染源源强核算汇总

本项目废水污染源源强核算结果见下表。

表 4- 16 本项目废水污染源源强核算结果一览表

污染源 污染物
污染物排放

废水量/（m3/a） 排放浓度/（mg/L） 排放量（t/a）

冷却塔排水、
CODCr 413 295 0.12
BOD5 196 0.08



59

生活污水 氨氮 39 0.02
总氮 49 0.02
总磷 5 0.002
SS 247 0.1

石油类 10 0.004
（3）废水排放口基本情况

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见下表。

表 4-17 废水总排口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

系 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

排

放

口

类

型

受纳污水处理厂信息

东经 北纬
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW
001

117.429
811°

39.962
622° 0.0413

经市

政污

水官

网进

入蓟

州区

上仓

污水

处理

厂

间

歇

排

放

一

般

排

放

口

蓟

州

区

上

仓

污

水

处

理

厂

pH（无

量纲）
6-9

CODCr 30
BOD5 6
氨氮 1.5（3.0）*
总氮 10
总磷 0.3
SS 5

石油类 0.5

注*：每年11月1日至次年 3月31日执行括号内的排放限值。本评价仅列出本项目涉及的污染因子。

（4）本项目废水达标排放分析

本项目排放废水水质达标情况见下表。

表 4- 18 本项目废水水质达标情况一览表

废水类型
污染物浓度（mg/L）

pH CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 石油类

本项目废

水

6~9（无

量纲）
295 196 39 49 5 247 10

标准限值
6~9（无

量纲）
500 300 45 70 8 400 15

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目排放废水中的 pH、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、

SS、石油类可满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准要求。

（5）废水处理措施可行性分析

①污水处理设施可行性分析

本项目设有1套“调节池+板框压滤机”处理振研机排水，具体处理工艺：调节池为防

止污水水量和水质的波动对处理系统产生的冲击负荷，系统的前端设置调节池；板框压滤

机通过压力差将悬浮液中的液体和固体颗粒分离，液体透过滤布排出，固体颗粒被截留在

滤布上形成滤饼，滤饼即为污泥，经集中收集后交物资部门回收处理。



60

本项目振研机排水为 1.7m3/d，“调节池+板框压滤机”日处理能力为 3m3，故本项目

污水处理设施可满足废水处理要求；

且本项目振研过程仅使用自来水进行缓冲、清洗和冷却的作用，不使用研磨液，

振研机排水水质较单一，主要污染因子为 SS，振研机排水经“调节池+板框压滤机”

处理后回用于振研加工过程，预计经处理后的清水水质为 pH6.0~8.0（无量纲）、SS＜

50mg/L、COD＜100mg/L，可满足本项目生产工序水质自控要求。

综上所述，本项目污水处理设施为可行技术。

②依托污水处理厂可行性分析

污水处理厂基本情况

天津市蓟州区上仓污水处理厂位于蓟州区上仓产业园富强路与仓桑路交口东

南角方向，总占地 16517.7平方米。目前上仓污水处理厂收水范围为天津市专用汽

车产业园、蓟州经济开发区、上仓镇及上仓工业园，收集上述区域的生活污水、工

业废水，总处理规模为 1 万 t/d，采取“预处理+改良底曝氧化沟+二次提升泵房+磁

混凝沉淀池+纤维转盘滤池+臭氧催化氧化工艺+消毒池”处理工艺，达标后的出水向

东排至西干渠。设计出水水质要求达到天津市《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）中 A标准，该厂于 2015年正式投入运营。

污水处理厂设计进出水指标

根据天津市蓟州区生态环境局发布的 2024年蓟州区上仓污水处理厂监督性监

测结果。监测数据详见下表。

表 4-19 蓟州区上仓污水处理厂监测数据 单位：mg/L
监测项目 监测数据 标准限值 执行标准 是否达标

pH 7.9（无量纲） 6~9（无量纲）

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（DB12/599-2015）A
标准

达标

CODCr 9 30 达标

BOD5 3.5 6 达标

SS 5 5 达标

氨氮 0.08 1.5（3.0） 达标

总磷 0.12 0.3 达标

总氮 0.58 10 达标

石油类 0.06L 0.5 达标

动植物油类 0.06L 1.0 达标

总铜 ＜0.01L 0.5 达标

由上表可知，蓟州区上仓污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（DB12/599-2015）A 标准，能够稳定达标排放。

本项目建成后，外排的废水水质能够达到《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准，满足蓟州区上仓污水处理厂收水要求，同时本项目



61

废水日最大排放量为 1.377m3/d，不会对蓟州区上仓污水处理厂的处理负荷造成冲

击。

综上，本项目废水依托蓟州区上仓污水处理厂处理具备环境可行性。

（6）废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南金属铸造工业》（HJ1251-2022）要求，废水监测要求如下表所示：

表 4-20 本项目废水污染源自行监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

DW001废水总

排口

pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、
总磷、总氮、石油类

1次/季度
《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准

三、噪声

3.1噪声污染源分析

本项目涉及的高噪声设备主要为压铸机、送料调直机、切管机、冲床、喷砂机、湿式防爆

砂带机、湿式防爆磨光机、空压机、冷却塔及环保设备风机等，噪声源强在 75～85dB（A）

之间。为减少设备噪声对厂界的影响，建设单位设置减振基础，利用墙体隔声，管

道采用软连接，环保设备风机安装隔声罩。本项目厂房结构为钢混结构，取隔声量

15dB(A)，环保设备风机隔声罩隔声量取 15dB(A)。

具体源强数据见下表。

表 4-21 工业企业噪声源调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源源

强 声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m

距室内边

界距离/m

室

内

边

界

声

级
/dB
(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外噪声

（声压

级/距
声源

距离）/
（dB(
A)/m）

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离

1

生

产

厂

房

自动

切管

机

75 设

置

减

振

基

础

，

利

用

墙

体

隔

声

50 23 1

东 42 43

昼

间
15

22

生产

厂房

距离

东厂

界

12m，

南厂

界

5m，西

厂界

7m，北

厂界

1m。

南 23 44 23
西 50 43 22
北 50 43 22

2
手动

切管

机

80 48 23 1

东 44 48 27
南 23 49 28
西 48 48 27
北 50 48 27

3 冲床 75 84 24 1

东 8 48 27
南 24 44 23
西 84 43 22
北 49 43 22

4 冲床 75 86 24 1
东 6 49 28
南 24 44 23
西 86 43 22



62

北 49 43 22

5 冲床 80 88 24 1

东 4 57 36
南 24 49 28
西 88 48 27
北 49 48 27

6 冲床 80 90 24 1